
EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección A
AÑO CXLIV  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A. JUEVES  30  DE  JUNIO  DEL  2022.    NUM. 35,963

Comisión Reguladora de 
Energía Eléctrica

CREE

ACUERDO CREE-38-2022 

1A.

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos
COMISIÓN REGULADORA DE 
ENERGÍA ELÉCTRICA - CREE
Acuerdo CREE-38-2022

PODER LEGISLATIVO
Decreto No. 54-2022

A.  1 - 7 

A.  7 - 8
                                   Sección B
                                Avisos Legales                       B.  1 - 16
                   Desprendible para su comodidad

Comisión Reguladora de Energía Eléctrica, Tegucigalpa, 

municipio de Distrito Central, a los treinta días de junio 

de dos mil veintidós.

RESULTANDO:

I.	 Que mediante Resolución CREE-016, la Comisión 

Reguladora de Energía Eléctrica (CREE  o “Comisión”) 

aprobó el Reglamento para el Cálculo de Tarifas 

Provisionales que aplica la Empresa Nacional de 

Energía Eléctrica (ENEE) a sus clientes, el cual fue 

modificado por medio del Acuerdo CREE-065 del 24 

de junio de 2020 y mediante Acuerdo CREE-36-2022 

de fecha 24 de junio de 2022 y que es la norma aplicada 

para el ajuste trimestral al costo base de generación y 

el consecuente ajuste a la tarifa. 

II.	 Que mediante Acuerdo CREE-68-2021 de fecha 

30 de diciembre de 2021, la CREE aprobó el costo 

base de generación correspondiente a la ENEE y 

para el período que comprende el trimestre de julio a 

septiembre de 2022 el Centro Nacional de Despacho 

(CND) de la ENEE proyectó un costo base de 

generación de 133.14 USD/MWh, valor que se utiliza 

como base en el presente ajuste. 

III.	 Que los costos de combustible utilizados en el cálculo 

del ajuste del costo base de generación para un 

trimestre corresponden a los tres meses anteriores al 

penúltimo mes del trimestre previo, para este caso los 

meses de febrero, marzo y abril de 2022. 



2

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 30 DE JUNIO DEL 2022      No. 35,963

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

EDIS ANTONIO MONCADA
Gerente General

JORGE ALBERTO RICO SALINAS
Coordinador  y  Supervisor

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia   MirafIores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-2520, 2230-1821

Administración: 2230-3026

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La Gaceta

IV.	 Que el costo base de generación trasladado a 

tarifa en un trimestre contiene un componente de 

ajuste retroactivo por la diferencia entre los costos 

proyectados y los costos reales de compra de energía 

y potencia para el período de análisis anterior. 

V.	 Que el costo de generación aplicado a la tarifa para el 

segundo trimestre de 2022 incluyó un ajuste retroactivo 

que reconoció a la ENEE un monto adicional de USD 

62,895,415.89 por compra de energía y potencia; 

sin embargo, para este tercer trimestre de 2022 se 

requiere recuperar en concepto de ajuste retroactivo 

USD 100,955,452.67, lo que resulta en un aumento 

del monto del ajuste retroactivo que se deberá reflejar 

en la tarifa para el tercer trimestre de 2022. 

VI.	 Que para efectos de su traslado a tarifas, el Operador 

del Sistema (ODS) informó sobre centrales generado-

ras que se encontraban inyectando energía al Sistema 

Interconectado Nacional sin contar con una instrucción 

de despacho por parte de este para los meses objeto 

de análisis del trimestre anterior, por lo que, dicha 

energía debía ser reconocida a precio cero al aplicar 

lo establecido en el artículo 7 de la Norma Técnica de 

Liquidación del Mercado Eléctrico de Oportunidad, 

situación que debía ser verificada por la CREE.

VII.	 Que la CREE, mediante sus unidades técnicas corro-

boró que existen centrales generadoras que inyectan 

energía al Sistema Interconectado Nacional sin contar 

con una instrucción de despacho por parte del ODS, 

y ahora por el CND, tal y como lo había descrito el 

ODS en la documentación presentada ante la CREE, 

ocasionando que para los meses de diciembre 2021, 

enero y febrero 2022, resultara un monto a favor de 

la demanda por USD 3,712,299.11.

VIII.	 Que el valor que debe ser pagado por los usuarios por 

medio de un ajuste a los ingresos requeridos para la 

compra de energía por la ENEE para el trimestre de 

julio a septiembre de 2022 lleva a que el ajuste al costo 

base de generación equivale a 168.03 USD/MWh para 

ese trimestre, mayor al valor de 148.18 USD/MWh 

que fue aplicado para el trimestre anterior.

IX.	 Que el tipo de cambio utilizado para el ajuste que se 

aplicará a partir de julio de 2022 es de 24.57 lempiras 

por dólar, el cual es mayor al tipo de cambio de 24.51 



3

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 30 DE JUNIO  DEL 2022      No. 35,963

lempiras por dólar que sirvió de referencia para esta-

blecer las tarifas del trimestre de abril a junio de 2022.

X.	 Que en fecha 28 de junio de 2022, la Unidad de Tari-

fas informó al Directorio de Comisionados que como 

resultado de los cálculos correspondientes determinó 

que existe una variación significativa que provocará 

fluctuaciones del 11.02 %  en la tarifa promedio al 

usuario final y, por lo tanto, recomendó comunicar a la 

ENEE el monto de USD 97,243,153.56 que resultó de 

la diferencia identificada entre el costo de generación 

real y el costo base de generación previsto, a fin de de-

jar expedita la aplicación del mecanismo para ampliar 

el período de recuperación de los saldos conforme con 

lo establecido en el artículo 51 del Reglamento para 

el Cálculo de Tarifas Provisionales.

XI.	 Que mediante oficio número CREE-099-2022 la 

CREE comunicó a la ENEE sobre la identificación 

de una variación entre el costo de generación real y el 

costo base de generación previsto ocasionando que la 

tarifa promedio a aplicar al usuario final en el siguiente 

ajuste tarifario sea del 11.02% y que, según lo esta-

blecido en el Reglamento para el Cálculo de Tarifas 

Provisionales, la ENEE puede diferir parte del ajuste 

hasta un monto de USD 97,243,153.56. Asimismo, 

mediante el referido oficio la CREE le solicitó a la 

ENEE que en caso de estar de acuerdo con diferir el 

ajuste identificado debía realizar la remisión de una 

solicitud formal a la CREE conforme con lo estable-

cido en el artículo 51 del Reglamento del Cálculo de 

Tarifas Provisionales.

XII.	 Que en fecha 30 de junio de 2022 la ENEE presentó 

ante la CREE el oficio número GGENEE-473-06-2022 

mediante el cual informó que ha previsto diferir el 

ajuste completo que se indicó en el oficio CREE-099-

2022 para el período de julio a septiembre de 2022 

en los términos siguientes: “1. El monto a diferir 

será de USD 97,243,153.56; 2. El monto se diferirá 

al siguiente período trimestral; 3. El tipo de cambio 

L24.573/USD; 4. El interés trimestral a utilizar será 

de 1.8283%  y 5. El monto total acumulado es de USD 

97,243,153.56 ya que no se aplicará en este período 

trimestral”.

XIII.	 Que en fecha 30 de junio de 2022 la Unidad de Tarifas 

emitió el Informe de Ajuste Tarifario para el trimestre 

de julio a septiembre de 2022, en el que se detallan los 

análisis llevados a cabo para determinar el ajuste a las 

tarifas para usuarios de la ENEE que debe de aplicarse 

a partir de julio de 2022.

XIV.	 Que en fecha 30 de junio de 2022 la Dirección de 

Asesoría Jurídica emitió el dictamen legal número 

DAJ-DL-025-2022. 



4

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 30 DE JUNIO DEL 2022      No. 35,963

XV.	 Que como resultado de las variaciones de los factores 

que afectan el costo de generación, el ajuste por la 

diferencia entre costos reales y previstos de compra 

de energía referida anteriormente, el impacto en los 

costos de generación de las centrales que inyectaron 

energía en el Sistema Interconectado Nacional sin re-

cibir una autorización de parte del ODS en los meses 

de diciembre 2021, enero y febrero 2022 y la variación 

del tipo de cambio daría como resultado un aumento 

global de la tarifa, la cual pasaría de 5.32 HNL/kWh en 

el trimestre anterior a un valor de 5.91 HNL/kWh, lo 

que en términos porcentuales significaría un aumento 

del 11.02%.

XVI.	 Que dentro de su solicitud, la ENEE manifestó que 

el objeto de diferir el ajuste completo es para que en 

el período en cuestión las tarifas se mantengan con-

geladas, no obstante, en su propuesta no consideró el 

monto de dinero resultante por el tipo de cambio que 

se utilizará para el ajuste que se aplicará a partir de 

julio de 2022, en consecuencia, el monto que debe 

aprobarse a diferir aumenta en USD 1,641,285.49, 

para un total de USD 98,884,439.06.

XVII.	 Que como consecuencia de la solicitud de la ENEE 

presentada por medio del oficio GGENEE-473-06-2022, 

mismo que será recuperado en el siguiente ajuste 

tarifario a solicitud de la ENEE la tarifa no tendrá 

variaciones, habiendo un monto de USD 98,884,439.06 

que deberá recuperarse en ajustes posteriores total o 

parcialmente en función de los montos que el Gobierno 

de la República decida subsidiar.

CONSIDERANDO:

Que la Ley General de la Industria Eléctrica fue aprobada 

mediante Decreto No. 404-2013, publicado en el Diario Oficial 

“La Gaceta” el 20 de mayo del 2014 y reformada mediante 

Decretos Legislativos números 61- 2020, 2-2022 y 46-2022; 

esta tiene por objeto, entre otros, regular las actividades de 

generación, transmisión y distribución de electricidad en el 

territorio de la República de Honduras. 

Que de acuerdo con lo establecido en la Ley General de la 

Industria Eléctrica, el Estado supervisará la operación del 

Subsector Eléctrico a través de la CREE.

Que la Ley General de la Industria Eléctrica establece que 

las tarifas reflejarán los costos de generación, transmisión, 

distribución y demás costos de proveer el servicio eléctrico 

aprobado por la CREE.

Que de conformidad con la Ley General de la Industria 

Eléctrica la CREE aprobará los costos bases de generación 



5

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 30 DE JUNIO  DEL 2022      No. 35,963

calculados de manera anual y propuestos por el Operador del 

Sistema.

Que la Ley General de la Industria Eléctrica establece que el 

Costo Base de Generación que deberá calcular el Operador 

del Sistema para ser trasladado a las tarifas deberá incluir 

los costos de los contratos de compra de potencia y energía 

suscritos por la distribuidora.

Que de conformidad con la Ley General de la Industria 

Eléctrica y a fin de reflejar los costos reales de generación 

a lo largo del tiempo, la CREE ajustará los costos base de 

generación trimestralmente.

Que de conformidad con la Ley General de la Industria 

Eléctrica, los valores del pliego tarifario aprobado y publicado 

por la CREE, serán valores máximos, por lo que la empresa 

distribuidora podrá cobrar valores inferiores, a condición de 

dar el mismo tratamiento a todos los usuarios de una misma 

clase.

Que el Reglamento para el Cálculo de Tarifas Provisionales 

desarrolla el procedimiento que debe de seguirse para calcular 

el ajuste del costo base de generación.

Que el Reglamento para el Cálculo de Tarifas Provisionales 

contempla un mecanismo transitorio que permite recuperar en 

un periodo mayor a tres meses las variaciones significativas 

que pueden resultar en cada período de ajuste tarifario.

Que según el Reglamento para el Cálculo de Tarifas 

Provisionales la CREE aprobará, a propuesta de la ENEE, la 

tasa de interés trimestral que se aplicará a partir del segundo 

periodo de recuperación de los saldos diferidos.

Que el Reglamento Interno de la CREE también reconoce 

la potestad del Directorio de Comisionados para la toma de 

decisiones regulatorias, administrativas, técnicas, operativas, 

presupuestarias y de cualquier otro tipo que sea necesario en 

el diario accionar de la Comisión.

Que en la Reunión Extraordinaria CREE-Ex-22-2022 del 30 

de junio de 2022, el Directorio de Comisionados acordó emitir 

el presente Acuerdo.

POR TANTO

La CREE, en uso de sus facultades y de conformidad con 

lo establecido en los artículos 1, 3 primer párrafo, literal D 

romano V, 8, 18, 21 literal A, 22 y demás aplicables de la 

Ley General de la Industria Eléctrica; artículo 18, 51, 52 y 

53 del Reglamento para el Cálculo de Tarifas Provisionales 

vigente y demás aplicables; artículo 4 y demás aplicables del 

Reglamento Interno de la Comisión Reguladora de Energía 

Eléctrica; por unanimidad de votos de los Comisionados 

presentes.



6

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 30 DE JUNIO DEL 2022      No. 35,963

ACUERDA:

PRIMERO: Aprobar un ajuste al costo base de generación resultando en un valor de 168.03 USD/MWh a trasladar a las tarifas 

finales conforme a la solicitud de la ENEE.

SEGUNDO: Ordenar a la ENEE el registro de un monto de USD 98,884,439.06 en una cuenta de saldos diferidos que deberán 

considerarse para ser recuperados en futuros ajustes tarifarios.

TERCERO: Aprobar una tasa de interés trimestral de 1.8283 %, conforme con la propuesta presentada por la ENEE y que se 

aplicará al saldo diferido a partir del siguiente ajuste tarifario.

CUARTO: Determinar que la estructura tarifaria para la facturación que debe practicar la ENEE a partir del mes de julio de 2022 

es la misma estructura contenida en el Acuerdo CREE-23-2022 de fecha 31 de marzo de 2022 y que se copia a continuación:

SERVICIO 
Cargo Fijo Precio de la 

Potencia 
Precio de la 

Energía 

HNL/abonado-m HNL/kW-mes HNL/kWh 

Servicio Residencial       

Consumo de 0 a 50 kWh/mes 56.66   4.4147 

Consumo mayor de 50 
kWh/mes 

  

  
  

56.66 

Primeros 50 kWh/mes     4.4147 

Siguientes kWh/mes     5.7447 
Servicio General en Baja 
Tensión 56.66   5.7498 

Servicio en Media Tensión 2,451.18 308.6947 3.7899 

Servicio en Alta Tensión 6,127.95 266.4908 3.5776 

 

 

SERVICIO 
Cargo Fijo Precio de la Energía 

HNL/lámpara-m HNL/kWh 

Alumbrado Público 63.09 4.5258 

 

QUINTO: Instruir a la secretaría general para que de conformidad con el artículo 3 literal D romano XII 
de la Ley General de la Industria Eléctrica, proceda a publicar en la página web de la Comisión el presente 
acto administrativo. 

SEXTO: Instruir a la secretaría general y a las unidades administrativas de la CREE para que procedan a 
publicar el presente acto administrativo en el diario oficial “La Gaceta”. 

SÉPTIMO: Publíquese y comuníquese. 

 

JOSÉ ANTONIO MORÁN MARADIAGA LEONARDO ENRIQUE DERAS VÁSQUEZ 

 

 



7

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 30 DE JUNIO  DEL 2022      No. 35,963

QUINTO: Instruir a la Secretaría General para que de con-

formidad con el artículo 3 literal D romano XII de la Ley 

General de la Industria Eléctrica, proceda a publicar en la 

página web de la Comisión el presente acto administrativo.

SEXTO: Instruir a la Secretaría General y a las unidades ad-

ministrativas de la CREE para que procedan a publicar el 

presente acto administrativo en el Diario Oficial “La Gaceta”.

SÉPTIMO: Publíquese y Comuníquese.

JOSÉ ANTONIO MORÁN MARADIAGA

LEONARDO ENRIQUE DERAS VÁSQUEZ

________

Poder Legislativo

DECRETO No. 54-2022 

EL CONGRESO NACIONAL,

CONSIDERANDO: Que la Constitución de la República en 

su Artículo 331 establece que “El Estado reconoce, garantiza 

y fomenta las libertades de consumo, ahorro, inversión, 

ocupación, iniciativa, comercio, industria, contratación de 

empresa y cualesquiera otras que emanen de los principios 

que informan esta Constitución. Sin embargo, el ejercicio de 

dichas libertades no podrá ser contrario al interés social ni 

lesivo a la moral, la salud o la seguridad pública”.

CONSIDERANDO: Que la Constitución de la República 

en su Artículo 333 establece que “La intervención del Estado 

en la economía tendrá por base el interés público y social, 

y por límite los derechos y libertades reconocidas por esta 

Constitución”.  

CONSIDERANDO: Que el 10 de diciembre de 1948 en la 

Asamblea General de las Naciones Unidas (ONU) de la cual 

Honduras es Estado Parte; se adoptó la Declaración Universal 

de Derechos Humanos  misma que en su Artículo 25 numeral 

1 establece que “Toda persona tiene derecho a un nivel de 

vida adecuado que le asegure, así como a su familia, la salud 

y el bienestar  y en especial la  alimentación, el vestido, 

la vivienda, la asistencia médica y los servicios sociales 

necesarios; tiene asimismo derecho a los seguros en caso de 

desempleo, enfermedad, invalidez, viudez, vejez u otros casos 

de pérdida de sus medios de subsistencia por circunstancias 

independientes de su voluntad”.

CONSIDERANDO: Que en el año 2015 fueron adoptados 

los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS) como un 

compromiso universal de poner fin a la pobreza, proteger 

el planeta, promover la prosperidad y el bienestar para 

todos y hacer frente al cambio climático a nivel mundial; 

en ese sentido los Estados Miembro deben orientar sus 

estrategias, mecanismos y políticas públicas para garantizar 

el cumplimiento de lo establecido en los 17 Objetivos de 

Desarrollo Sostenible (ODS). 

CONSIDERANDO: Que mediante Decreto No.329 del 23 

de julio de 1974 se creó el Banco Nacional de Suministros y 

Productos, modificándose en el año 1997 con el nombre de 

Suplidora Nacional de Productos Básicos (BANASUPRO), 

cuyo objetivo es contribuir al bienestar económico y social 

de la población en general y en particular de los sectores más 

vulnerables económicamente, mediante el abastecimiento 

de productos de la canasta básica con estándares de calidad  



8

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 30 DE JUNIO DEL 2022      No. 35,963

y principalmente como un ente estabilizador de precios de 

mercado; lo cual ha permitido que gran parte de la población 

a nivel nacional puedan adquirir mayor cantidad de productos 

con sus ingresos disponibles.

CONSIDERANDO: Que la Suplidora Nacional de Productos 

Básicos (BANASUPRO) cumple un rol fundamental en la 

seguridad alimentaria nacional mediante el abastecimiento de 

los productos y alimentos de consumo básico por las familias 

hondureñas, la retribución justa a los productores por la 

compra de sus productos, la venta de productos y alimentos 

al consumidor a precios justos y competitivos en el mercado 

nacional. En ese sentido, como un mecanismo para fortalecer 

la operatividad de la institución es pertinente aprobar la 

exoneración de impuestos, tasas y contribuciones.

CONSIDERANDO: Que de conformidad al Artículo 205, 

Atribución 1) de la Constitución de la República, es potestad 

del Congreso Nacional: Crear, decretar, interpretar, reformar 

y derogar las leyes.

POR TANTO,

D E C R E T A:

ARTÍCULO 1.- 	 Exonerar del pago de impuestos, tasas y 

contribuciones municipales o nacionales 

y de cualquier otro tipo de impuestos 

a la  SUPLIDORA NACIONAL 

D E  P R O D U C TO S  B Á S I C O S 

(BANASUPRO).

ARTÍCULO 2.- 	 Instruir al Servicio de Administración 

de Rentas (SAR) la implementación 

de un sistema expedito de aplicación a 

las exoneraciones contempladas en el 

Artículo anterior.

ARTÍCULO 3.- 	 El presente Decreto entrará en vigencia 

a partir del día de su publicación en el 

Diario Oficial “La Gaceta”.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, en el Salón de Sesiones del Congreso Nacional, a los 

dieciocho días del mes de mayo de dos mil veintidós.

LUIS ROLANDO REDONDO GUIFARRO

PRESIDENTE

CARLOS ARMANDO ZELAYA ROSALES

SECRETARIO    

LUZ ANGÉLICA SMITH MEJÍA

SECRETARIA

Al Poder Ejecutivo

Por Tanto: Ejecútese.

Tegucigalpa, M.D.C., 26 de mayo de 2022.

IRIS XIOMARA CASTRO SARMIENTO

PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA

EL SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

FINANZAS

RIXI RAMONA MONCADA 



1

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

           REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C.,  30  DE  JUNIO   DEL  2022         No. 35,963

Sección “B”
PODER JUDICIAL

JUZGADO DE LETRAS
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO

República de Honduras

AVISO 

El infrascrito, Secretario del Juzgado de Letras de lo 
Contencioso Administrativo, en aplicación del artículo 
cincuenta (50) de la Ley de esta jurisdicción, a los 
interesados y para los efectos legales correspondientes, 
HACE SABER: Que en fecha dieciséis (16) de mayo de 
dos mil veintidós (2022), compareció ante este Juzgado la 
Abogada CINTHIA CONSUELO CRUZ FIGUEROA, 
en representación de la señora NIDIA LIVETT ELVIR 
SALGADO, también conocida como NIDIA LIVETH 
ELVIR SALGADO, incoando demanda en materia personal. 
Con orden de ingreso número 0801-2022-00400, contra 
el Estado de Honduras, a través del INSTITUTO DE LA 
PROPIEDAD. Se interpone demanda para que se declare 
la nulidad de un acto administrativo de carácter particular 
en materia de personal por no se conforme a derecho, por 
infringir el ordenamiento jurídico con quebrantamiento de 
las formalidades esenciales establecidas en la ley.- Que se 
reconozca una situación jurídica individualizada de titular de 
derechos que se reclaman y como medidas necesarias para el 
pleno restablecimiento de los mismos, se ordene mediante 
sentencia definitiva, el reintegro al cargo de Técnico 
Digitalizador en el Registro de la Propiedad Francisco 
Morazán del Instituto de la Propiedad, y a título de daños y 
perjuicios los salarios dejados de percibir desde la fecha de 
la cancelación ilegal hasta, el momento en que quede firme la 
sentencia definitiva condenatoria. Incrementos salariales que 
en su caso tuviera el puesto del cual fue cancelada ilegalmente 
durante la secuencia del juicio, más el pago de los derechos 
laborales que ocurran durante el mismo como décimo tercer 
y décimo cuarto mes de salario, vacaciones y bonificaciones 
por concepto de vacaciones. — Especial condena en costas a 
la parte demandada y vencida en juicio de primera instancia. 
— Habilitación de días y horas inhábiles para efectuar 
cualquier actuación judicial. En relación al acto impugnado 
el ACUERDO DE NUMERO DGR-IP-144-2022 de fecha 
veinticinco (25) abril del año 2022.

ABG. KELLY JULISSA FILLUREN IZAGUIRRE
SECRETARIA ADJUNTA

30 J. 2022.

JUZGADO DE LETRAS
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO

República de Honduras, C.A.
Tegucigalpa, M.D.C., 23 de junio de 2022

AVISO

El infrascrito, Secretario del Juzgado de Letras de lo 
Contencioso Administrativo, en aplicación del artículo 
cincuenta (50) de la Ley de esta Jurisdicción y para los 
efectos legales correspondientes, HACE SABER: Que 
en fecha veintisiete (27) de abril del año dos mil veintidós 
(2022), compareció a este Juzgado el abogado ARMANDO 
ALCESTER CALDERON GARCIA en su condición 
de Apoderado Legal del señor ADALID RENIERY 
VILLANUEVA GAMEZ, incoando demanda Contencioso 
Administrativo en materia de Personal, contra el Estado 
de Honduras a través del Instituto de la Propiedad, con 
orden de ingreso número 0801-2022-00291, para que se 
declare la nulidad e ilegalidad de un acto administrativo 
de carácter particular por no ser conforme a derecho por 
infringir el ordenamiento jurídico, con quebrantamiento de 
las formalidades esenciales establecidas en la ley, así por 
contener vicios de anulabilidad como el exceso de poder 
y desviación de poder. Que se reconozca una situación 
jurídica individualizada y como medidas necesarias para el 
pleno restablecimiento del derecho subjetivo violentado, se 
ordene mediante sentencia definitiva, el reintegro a su cargo 
o puesto de trabajo con todos los incrementos salariales 
que se produzca durante la secuela del juicio y todos los 
beneficios que otorgue la autoridad nominadora durante el 
proceso judicial. Y a título de daños y perjuicios el pago de 
salarios dejados de percibir desde la fecha de cancelación 
hasta la firmeza de la sentencia. Petición. Poder. En relación 
al Acuerdo de Cancelación DGCN-IP-010-2022, de fecha 
04 de abril de 2022, efectivo a partir del 05 de abril de 2022.

ABG. GERARDO VERLAN CASTRO NAVARRO
SECRETARIO ADJUNTO

30 J. 2022. 



2

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

           REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C.,  30  DE  JUNIO   DEL  2022         No. 35,963

SECRETARIA DE DESARROLLO ECONOMICO

CERTIFICACIÓN 

El infrascrito, Secretario General de la Secretaría de Estado 
en el Despacho de Desarrollo Económico. CERTIFICA: La 
LICENCIA DE AGENTE NO EXCLUSIVO, otorgada 
en la Resolución Número 134-2022, de fecha 18 de mayo 
del 2022, en relación al Convenio de Alianza Estratégica de 
Agencia otorgado por la empresa Concedente de fecha 30 
de marzo del año 2021, que LITERALMENTE DICE: La 
Secretaría de Estado en el Despacho de Desarrollo Económico 
en cumplimiento con lo establecido en el Artículo 4 de la Ley 
de Representantes, Distribuidores y Agentes de Empresas 
Nacionales y Extranjeras, extiende la presente Licencia de 
AGENTE a la Sociedad Mercantil INTERCENTRO, S.A., 
como Concesionaria de la empresa Concedente DINERO 
ELECTRÓNICO, S.A. (DINELSA), de nacionalidad 
hondureña, de forma NO EXCLUSIVA; POR TIEMPO 
DEFINIDO hasta el 30 de marzo del 2023; con relación 
de los productos y servicios de Billetera Electrónica 
baja la marca Tigo Money con jurisdicción en el área de 
operación que consta en folio 18 reverso en el Anexo Dos 
y que se detalla a continuación: 1.1 Gracias a Dios; 1.2 
Colón; 1.3 Atlántida; 1.4 Islas de la Bahía, 1.5 Cortés, 1.6 
Yoro 11 los municipios de: 1.6.1 Arenal, 1.6.2 Olanchito, 
1.6.3 Esquipulas del Norte, 1.6.4 El Progreso, 1.6.5 El 
Negrito, 1.6.6 Morazán, 1.6.7 Santa Rita, 1.6.8 Sulaco, 
1.6.9 Victoria, 1.6.10 Yorito, 1.6.11 Yoro, 1.7 Copán, 1.8 
Ocotepeque, 1.9 Santa Bárbara, 1.10 Olancho: circuitos 
HB7HDI Y HB7HD2; 1.11 Lempira: circuitos HA21J3, 
HB6BX2 y HB6EA3; 1.12 Comayagua II, solamente los 
municipios siguientes: 1.12.1 El Rosario circuito HA2JS14, 
1.12.2 La Trinidad, 1.12.3 Meámbar, 1.12.4 San José de 
Comayagua, 1.12.5 Siguatepeque y 1.12.6 Taulabé..; F. y. 
S. MELVIN ENRIQUE REDONDO, Secretario de Estado 
en el Despacho de Desarrollo Económico, por Ley Acuerdo 
No.032-2022. F. y S JOEL EDUARDO SALINAS 
LANZA, Secretario General. Esta certificación no surtirá 
efecto legal alguno, si la misma no es publicada en el Diario 
Oficial La Gaceta y registrada en la Dirección General de 
Sectores Productivos de esta Secretaría de Estado.

Para los fines que al interesado convenga, se extiende la 
presente en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 
Central, ocho de junio del año dos mil veintidós.

JOEL EDUARDO SALINAS LANZA
Secretario General

30 J. 2022.
____

PODER JUDICIAL

AVISO DE CANCELACIÓN Y REPOSICIÓN DE 

TÍTULO VALOR

La infrascrita, Secretaria del Juzgado de Letras Civil de la 

Sección Judicial de San Pedro Sula, al público en general y 

para efectos de la Ley y según lo establecido en el artículo 

634 párrafo tercero y 640 del Código de Comercio. HACE 

SABER: Que en fecha veintisiete (27) de mayo del año 

dos mil veintidós (2022), la señora DINORA FIDELINA 

COTO VARGAS, en su condición personal, presentó 

Solicitud de Cancelación y Reposición de Títulos Valores 

consistentes en un (01) Certificado de Depósito Plazo Fijo 

número 000000200010342804 por la cantidad de DIEZ 

MIL DOLARES EXACTOS ($.10,000.00) a favor de la 

señora DINORA FIDELINA COTO VARGAS, emitido 

por BANCO FICOHSA S.A.

San Pedro Sula, Cortés, 12 de junio del 2022.

ABOG. SONIA ELIZABETH GONZALES LAINEZ

SECRETARIA ADJUNTA

JUZGADO DE LETRAS DE LO CIVIL DE LA 

SECCION JUDICIAL DE SAN PEDRO SULA, 

DEPARTAMENTO DE CORTÉS

30 J. 2022.



3

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

           REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C.,  30  DE  JUNIO   DEL  2022         No. 35,963

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

SECRETARIA DE FINANZAS

Aviso de Licitación Pública

República de Honduras

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

FINANZAS

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA 

LA “CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DE 

RENOVACIÓN DE LICENCIAS VARIAS PARA EL 

FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL DE LA 

SEFIN 2022”

SEFIN-LPN-GC-003-2022.

1. 	 LA SECRETARIA DE ESTADO EN EL D ESPACHO 

DE FINANZAS, invita a las empresas interesadas 

en participar en la Licitación Pública Nacional No. 

SEFIN-LPN-GC-003-2022 a presentar ofertas selladas 

para la “CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DE 

RENOVACIÓN DE LICENCIAS VARIAS PARA EL 

FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL DE LA 

SEFIN 2022”.

2. 	 El financiamiento para la realización del presente proceso 

proviene de Fondos del Tesoro Nacional, Fuente 11.

3. 	 La licitación se efectuará conforme a los procedimientos 

de Licitación Pública Nacional (LPN) establecidos en la 

Ley de Contratación del Estado y su Reglamento.

4. 	 Los interesados podrán adquirir los documentos de la presente 

licitación, mediante solicitud escrita a Lic. Juan Alberto 

Moncada Lam, Gerente Administrativo y teléfonos +504 

2220-1522. +504 2220-7229 en la dirección indicada al final 

de este llamado Centro de Tegucigalpa Barrio El Jazmín, 

avenida Cervantes, frente a Edificio Casa Quinchon de 9:00 

a.m. a 5:00 p.m. previo el pago de la cantidad no reembolsable 

de DOSCIENTOS LEMPIRAS EXACTOS (L.200.00) en 

cualquier institución bancaria mediante el formulario T.G.R. 1., 

código 12121. Los documentos de la licitación también podrán 

ser examinados en el Sistema de Información de Contratación 

y Adquisiciones del Estado de Honduras, “HonduCompras”, 

(www.honducompras.gob.hn), para cualquier consulta favor 

comunicarse al correo gad@sefin.gob.hn.

	

5. 	 Las ofertas deberán presentarse en la siguiente dirección: 

Edificio de la Secretaría de Estado el Desepacho de 

Finanzas, Centro de Tegucigalpa, Barrio El Jazmín, 

avenida Cervantes, frente a Edificio Casa Quinchon, 

Tegucigalpa, M.D.C., Honduras a más tardar a las 10:00 

a.m. del 8 de agosto de 2022. Las ofertas que se reciban 

fuera de plazo serán rechazadas. Las ofertas se abrirán 

en presencia de los representantes de los Oferentes 

que deseen asistir en la dirección indicada, a las 10:05 

a.m. del 8 de agosto de 2022. Todas las ofertas deberán 

estar acompañadas de una Garantia de Mantenimiento 

de la Oferta por el valor y la forma establecidos en los 

documentos de la licitación.

Tegucigalpa, M.D.C. 27 de junio de 2022.

ELIZABETH RIVERA

Subsecretaria de Estado en el Despacho de Finanzas y 

Presupuesto

30 J. 2022



4

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

           REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C.,  30  DE  JUNIO   DEL  2022         No. 35,963

Poder Judicial
JUZGADO DE LETRAS DE LO 

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO
San Pedro Sula, Cortés

A V I S O

El infrascrito, Secretario del Juzgado de Letras de lo Contencioso 
Administrativo con sede en ciudad de San Pedro Sula, 
departamento de Cortés, en aplicación del artículo cincuenta (50) 
de la Ley de la Jurisdicción de lo Contencioso Administrativo, a 
los interesados y para los efectos legales correspondientes; HACE 
SABER: Que en fecha veintiséis de abril del año dos mil veintidós 
la señora VICTORIA CAROLINA ZAMORA NOLASCO, 
en su condición de personal, Interpone demanda con orden de 
ingreso N. 33-2022- S.P.S. y Na de Correlativo 0501-2022-00033-
LAo", demanda Contra el Estado de Honduras representado 
legalmente por el Procurador General de la República, Abogado 
Manuel Antonio Díaz Gáleas, en su condición de Procurador 
General de la República de Honduras, por actos del Instituto de 
la Propiedad; dicha demandas tiene como finalidad que se declare 
la ilegalidad y nulidad por infracción de la Ley quebramiento de 
formalidades esenciales.- Se reconozca una situación jurídica 
individualizada que se adopten medidas necesarias para su pleno 
restablecimiento daños y perjuicios.- Intereses por cancelación de 
acuerdo y notificación de despido directo e justificación reintegro 
a su puesto que ostentaba en igual o mejores condiciones pago de 
salarios adeudados desde la fecha de la notificación del despido 
hasta el último día de trabajo reajuste y nivelación de salario de 
acuerdo al que se pague en el mismo puesto de trabajo en concepto 
de daños y perjuicio los salarios y derecho adquiridos desde la 
fecha del despido hasta que quede firma la sentencia.- Denuncia 
de nulidad del acto administrativo de notificación y cancelación 
del acuerdo número DGRV-IP-116-2022 de fecha seis de abril 
del año dos mil veintidós.

San Pedro Sula, Cortés, veinticuatro de junio del año 
dos mil veintidós.

LICENCIADO: JUAN ANTONIO MADRID GUZMAN
SECRETARIO

30 J. 2022.
_______

Poder Judicial
JUZGADO DE LETRAS

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO
República de Honduras, C. A. 

A V I S O 

El infrascrito, Secretario del juzgado de Letras de lo Contencioso 
Administrativo, en aplicación del artículo cincuenta (50) de la Ley 
de esta Jurisdicción y para los efectos legales correspondientes, 
HACE SABER: Que en fecha catorce de abril del dos mil 
veintiuno, compareció a este Juzgado el señor ELVIN NAHUM 
ORTIZ MALDONADO, incoando demanda ordinaria contra 
la SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 
COORDINACION GENERAL DE GOBIERNO, con orden 
de ingreso No.0801-2021-00260, solicitando la nulidad de unos 

actos administrativos por no ser dictados conforme a derecho, que 
se declare la ilegalidad de los actos y la nulidad de los mismo. 
Reconocimiento de una situación jurídica individualizada y para su 
pleno restablecimiento que mediante sentencia definitiva se ordene 
al Estado Honduras a través de la Secretaría de Coordinación 
General del Gobierno a realizar a mi favor el pago de prestaciones 
e indemnizaciones laborales en virtud de cancelación por cesantía.- 
Costa del juicio.- Se acompaña documento.- Se confiere poder.- 
En relación a los actos impugnados consistente en la resolución 
SCGG-No. 00003-20 de fecha 27 de febrero del 2020 y resolución 
interna SCGG-No. 00004-2020 de fecha 24 de febrero de 2021.

RITO FRANCISCO OYUELA
SECRETARIO ADJUNTO

30 J. 2022.-
_______

AVISO DE REFORMA

El suscrito, Notario de este domicilio, con Exequátur No. 
1219, al tenor de lo preceptuado en el Artículo 12 de la 
Ley del Sistema Financiero, al público en general, HACE 
SABER: Que en instrumento No. 66 que autoricé en esta 
ciudad el siete (7) de Junio del año en curso, fue otorgada 
la Reforma a la escritura pública de Constitución Social y 
Estatutos Sociales de la sociedad mercantil denominada 
CASA DE BOLSA PROMOCIONES E INVERSIONES 
EN BOLSA, SOCIEDAD ANONIMA (CASA DE 
BOLSA PROBOLSA), acordada por la Asamblea General 
Extraordinaria de Accionistas, celebrada en esta ciudad el 
jueves 23 de septiembre del año 2021, consignada en Acta 
No. 38, cuya certificación íntegra fue protocolizada en 
instrumento No. 47 que autoricé en esta ciudad en fecha 13 
de abril del año en curso, inscrito bajo Matrícula No. 68667 
Inscripción No. 73529 del 27 de abril de este mismo año; 
como ser: a) El cambio del Domicilio Social de Tegucigalpa, 
M.D.C., a San Pedro Sula, departamento de Cortés; b) 
La identificación en todo el instrumento de Constitución 
Social y Estatutos Sociales del órgano administrativo, 
congo "CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN", su nueva 
integración o estructuración y su facultad de aprobar el 
Presupuesto Anual de la Empresa; c) Señalamiento del 
Contador como responsable de los Libros Contables de la 
empresa; y d) Naturaleza de las Acciones y su Valor Nominal. 
Todo ello implicando la reforma de las cláusulas CUARTA, 
SÉPTIMA y DÉCIMA del Pacto Social Constitutivo y de los 
Estatutos Sociales el Capítulo IV. Domicilio.- Artículo 4 y 
Artículos 14, 16, 40, 52 y 55.

San Pedro Sula, Cortés, 08 de junio del año 2022.

MARIO R. RIVERA BOBADILLA

30 J. 2022.



5

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

           REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C.,  30  DE  JUNIO   DEL  2022         No. 35,963

JUZGADO DE LETRAS
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO

República de Honduras, C.A.

A V I S O

La  infrascrita, Secretaria del Juzgado de Letras de lo 
Contencioso Administrativo, en aplicación del artículo 
cincuenta (50) de la Ley de esta jurisdicción, a los interesados 
y para los efectos legales correspondientes, HACE SABER: 
Que en fecha tres de marzo del 2022, compareció ante 
este Juzgado la abogada Ela María Rivera Núñez, en su 
condición de representante procesal de la sociedad mercantil 
denominada Novavisión Honduras, S.A., incoando demanda 
por el procedimiento especial en materia impositiva, para la 
declaración de ilegalidad y nulidad de un acto administrativo 
impugnado consistente en la RESOLUCION No. DGPC-
081-2020 de fecha cuatro de marzo del 2020, emitida por la 
Secretaría de Estado en el Despacho de Desarrollo Económico, 
a través de la Dirección General de Protección al Consumidor, 
que se reconozca una situación jurídica individualizada y 
como medida para su pleno restablecimiento se deje sin valor 
y efecto la multa administrativa impuesta consistente en dos 
(02) salarios mínimos equivalentes a veinte mil cuarenta y 
cuatro lempiras con ocho centavos (L.20, 044.08) y la orden 
de devolución de la cantidad de seis mil doscientos dieciocho 
lempiras con cuarenta y nueve centavos (L.6,218.49); contra 
el Estado de Honduras a través de la Procuraduría General 
de la República; quedando registrada en esta Judicatura bajo 
el orden de ingreso 0801-2022-00119.- Asimismo se hace la 
advertencia que los legitimados como parte demandada con 
arreglo al inciso C) del artículo 17 de la Ley de la Jurisdicción 
de lo Contencioso Administrativo y los coadyuvantes se 
entenderán EMPLAZADOS con la presente publicación. 

Abg. KENIA  MARITZA CASTRO MARTÍNEZ
SECRETARIA  ADJUNTA

30 J. 2022.-

JUZGADO DE LETRAS
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO

República de Honduras, C. A

A V I S O 

La infrascrita, Secretaria del Juzgado de Letras de lo 
Contencioso Administrativo, en aplicación del artículo 
cincuenta 50 de la Ley de esta jurisdicción, a los interesados 
y para los efectos legales correspondientes, HACE SABER: 
Que en fecha veinte (20) de octubre del año dos mil veintiuno 
(2021), interpuso demanda ante este Juzgado la Abogada 
Dora del Carmen Ramos, Representante Procesal de la señora 
María Verónica Santos Rojas, con orden de ingreso número 
0801-2021-00428 Contra el Instituto Nacional Penitenciario, 
incoando demanda contenciosa administrativa en materia 
personal para que se declare la ilegalidad y nulidad de un acto 
administrativo de carácter particular por no ser conforme a 
derecho.- Se solicita se declare el reconocimiento de una 
situación jurídica individualizada consistente en el reintegro 
a las labores más el pago de los salarios dejados de percibir 
a título de daños y perjuicios calculados desde la fecha 
de despido injusto e improcedente hasta que la sentencia 
adquiera el carácter de firme, más ajustes salariales y costas.- 
Se le reconozcan otros beneficios durante la suspensión 
de su cargo.- Se señala donde se encuentra el expediente 
administrativo.- Que se dicten las medidas necesarias para el 
pleno restablecimiento de los derechos se aplique la acción 
de repetición de los firmantes, según artículo 321, 323 y 
324 de la Constitución de la República de Honduras.- Va 
en relación al Acuerdo de Cancelación No. 135-2021 de 
fecha 22 de julio del 2021 emitido por el Instituto Nacional 
Penitenciario.

LIC. CINTHIA G. CENTENO
SECRETARIA ADJUNTA

30 J. 2022.-



6

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

           REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C.,  30  DE  JUNIO   DEL  2022         No. 35,963

Poder Judicial
JUZGADO DE LETRAS CIVIL DE LA SECCIÓN JUDICIAL DE SAN PEDRO SULA, DEPARTAMENTO DE CORTÉS

AVISO
CANCELACIÓN Y REPOSICIÓN 

DE TÍTULO VALOR

El infrascrito, Secretario del Juzgado de Letras Civil de la Sección Judicial, de San Pedro Sula, al público en general y para efectos de 
la Ley y según lo establecido en el artículo 634 párrafo tercero y 640 del Código de Comercio. HACE SABER:  Que en fecha ocho 
(08) de marzo del presente año 2022, el Abogado OMAR NECTALY VALDEZ MEDINA, actuando en su condición de Representante 
Procesal del señor HECTOR RENE RAMIREZ SARMIENTO presento SOLICITUD DE CANCELACIÓN Y REPOSICIÓN DE 
TÍTULOS VALORES, consistente en 285 Acciones de tipo común, registradas en el Libro de Registro de accionistas bajo el folio 76-
77 del Tomo V a nombre del señor HECTOR RENE RAMIREZ SARMIENTO en la sociedad mercantil denominada BANCO DEL 
PAIS S.A. Las acciones se encuentran registradas en el título de acción número 9742 que incluye la suma de 285 acciones, las cuales se 
detallan así:

_______

Poder Judicial
JUZGADO DE LETRAS SECCIONAL

SIGUATEPEQUE, COMAYAGUA

“AVISO REPOSICCIÓN TÍTULO VALOR”

La suscrita, secretaría del Juzgado de Letras Seccional de 
Siguatepeque, departamento de Comayagua, al público 
en general y para los efectos de Ley, HACE SABER. 
SOLICITUD DE REPOSICIÓN DE TÍTULO VALOR, 
promovida por la señora  CONSUELO VELASQUEZ 
FLORES, para que se reponga un Título Valor, consistente 
en un Depósito a plazo fijo en moneda nacional identificado 
con el No. 140010810, por la cantidad de de CIEN MIL 
LEMPIRAS EXACTOS (L. 100.000.00), a favor de la 
señora CONSUELO VELASQUEZ FLORES, el cual 
fue extraviado involuntariamente, Registrada bajo el 
expediente No. S-205-22.- Se dicto auto de fecha treinta 
(30) de mayo del año dos veintidós (2022), ordenándose se 
publique en el Diario Oficial La Gaceta la SOLICITUD 
REPOSICIÓN DE UN TÍTULO VALOR, para que 
se reponga el mismo, consistente  en  un  certificado  de 
Depósito a plazo fijo en moneda nacional identificado 

San Pedro Sula, departamento de Cortés, a los treinta y un (31) días del mes de mayo del año dos mil veintidós (2022).

ABG. OSMAN ROBERTO GAMEZ RUIZ
SECRETARIO ADJUNTO

30 J. 2022.

con el No. 140010810, por la cantidad de CIEN MIL 
LEMPIRAS EXACTOS (L. 100.000.00), a favor de la 
señora CONSUELO VELASQUEZ FLORES, el cual fue 
extraviado involuntariamente.

Siguatepeque, 22 de junio del 2022.-

ABOG. RUTH NORDELI ARANA RIVERA
SECRETARIA

30 J. 2022.-
_______

LA EMPRESA NACIONAL DE ARTES 

GRÁFICAS 

no es responsable del contenido de 

las publicaciones, en todos los casos la 

misma es fiel con el original que 

recibimos para el propósito



7

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

           REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C.,  30  DE  JUNIO   DEL  2022         No. 35,963

Marcas de Fábrica
Número de Solicitud: 2021-6000
Fecha de presentación: 2021-11-08
Fecha de emisión: 12 de enero de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: Xiaomi Inc.
Domicilio: No. 006, floor 6, building 6, yard 33, middle Xierqi Road, Haidian 
District, Beijing, China       
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativo
D.- APODERADO LEGAL
LUCIA DURÓN LOPEZ (BUFETE DURON)
E.- CLASE INTERNACIONAL (8)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones:  
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Instrumentos abrasivos (instrumentos de 
mano); herramientas de mano, operadas manualmente; implementos de 
agricultura, operadas manualmente; palas; herramientas de jardín, operadas 
manualmente; jeringas para esparcir insecticidas; amoladoras eléctricas de uña 
para animales; arpones; abridores de ostras; cortadoras de barba; recortadoras 
de barba eléctricas; hojas de afeitar; cortaúñas, eléctricos o no eléctricos; 
cortapelos para uso personal, eléctricos y no eléctricos; cortapelos para bebés; 
aparatos de depilación, eléctricos y no eléctricos; aparatos laser para remover 
pelo, que no sean para propósito médico; cortapelos para la nariz, eléctricos; 
planchas de pelo, eléctricas; acondicionador de pelo eléctrico para estilizar 
el cabello; destornilladores no eléctricos; controladores de brocas para 
herramientas manuales; brocas (herramientas de mano); tenazas; barrenadores; 
planchas eléctricas; planchas; camillas de banda de metal (herramientas de 
mano); picadores de carne (herramientas de mano); bombas de aire, operadas 
manualmente; bombas operadas manualmente; pinzas; herramientas de grabado 
(herramientas de mano); cuchillos de hobby (escalpelos); tijeras; cuchillos; 
cuchillos de cocina; hierro de pelar; descorazonadores de frutas; cortapelos 
para animales (instrumentos de mano); anillos de perforación (plumeros para 
nudillos); cubiertos de mesa (cuchillos, tenedores y cucharas); cuchillos de mesa, 
tenedores y cucharas de plástico; manijas para herramientas manuales operadas 
manualmente, de la clase 8

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial

31 M., 15 y 30 J. 2022
__________

Redm i

Número de Solicitud: 2021-6003
Fecha de presentación: 2021-11-08
Fecha de emisión: 11 de enero de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: Xiaomi Inc.
Domicilio: No. 006, floor 6, building 6, yard 33, middle Xierqi Road, Haidian 
District, Beijing, China       
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativo
D.- APODERADO LEGAL
LUCIA DURÓN LOPEZ (BUFETE DURON)
E.- CLASE INTERNACIONAL (14)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones:  
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Metales preciosos, trabajados o semitrabajados: 

Redm i

cajas de metales preciosos, cajas para joyería; llaveros de metales preciosos; 
charms para llaveros; obras de arte de metales preciosos; figurines  de metales 
preciosos; obras de arte de jade tallado; medallas; tazas de premios de metales 
preciosos / trofeos de metales preciosos; anillos (joyería); joyería; collares 
(joyería); joyería, incluyendo imitación de joyería y joyería de plástico; relojes; 
bandas de reloj; relojes y relojes de puño, eléctricos, cajas de presentación para 
relojes; instrumentos cronométricos: relojes, de la clase 14.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

31 M., 15 y 30 J. 2022
__________

Número de Solicitud: 2021-6013
Fecha de presentación: 2021-11-08
Fecha de emisión: 17 de enero de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: Xiaomi Inc.
Domicilio: No. 006, floor 6, building 6, yard 33, middle Xierqi Road, Haidian 
District, Beijing, China       
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
LUCIA DURÓN LOPEZ (BUFETE DURON)
E.- CLASE INTERNACIONAL (37)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

Redm i
G.-
H.- Reservas/Limitaciones:  
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Proporcionar información relacionada a 
reparaciones; consultoría de construcción; plomería; construcción; extracción 
minera; tapicería; limpieza de edificios, instalación y reparación de equipo 
de calefacción; instalación, mantenimiento y reparación de hardware de 
computadora; instalación y reparación de aparatos de aire acondicionado: 
instalación y reparación de dispositivos electrónicos; instalación de equipo 
de cocina; supresión de interferencia en aparatos eléctricos; mantenimiento y 
reparación de vehículos de motor; servicios de reparación de avería del vehículo; 
carga de batería de vehículo; servicios de reparación de vehículo; reparación de 
aparatos fotográficos; mantenimiento y reparación de cajas fuertes; re-estañado; 
balanceo de llantas; mantenimiento de muebles; limpieza de ropa; cuidado 
de cuero, limpieza y reparación; esterilización de lavadoras; desinfección; 
exterminación de animales dañinos, que no sea para agricultura, acuacultura, 
horticultura y silvicultura; instalación y reparación de elevadores; instalación 
y reparación de alarma antirrobo; pulido de zapatos; instalación y reparación 
de teléfonos; reparación de parasoles; restauración de obras de arte; afinación 
de instrumentos musicales; mantenimiento de piscinas; alquiler de bombas de 
drenaje; reparación de líneas de energía; reparación de herramientas manuales; 
reparación de joyería; instalación y reparación de dispositivos deportivos y 
de entretenimiento; renta de lavaplatos; reparación de maletas; reparación 
de binoculares; reparación de muñecas o juguetes; servicios de renovación 
de la batería del teléfono celular; servicios de renovación del cobertor trasero 
del teléfono celular; servicios de renovación del cobertor de pantalla del 
teléfono celular; reparación de aparatos y dispositivos para juegos; reparación 
de computadoras; reparación y mantenimiento de alarmas contra incendio; 
reparación de teléfonos celulares; reparación y mantenimiento de teléfonos 
inteligentes; servicios de carga de batería de teléfono celular, de la clase 37

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

31 M., 15 y 30 J. 2022



8

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

           REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C.,  30  DE  JUNIO   DEL  2022         No. 35,963

Número de Solicitud: 2020-23258
Fecha de presentación: 2020-09-30
Fecha de emisión: 13 de octubre de 2021
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: ALIMENTOS, S.A.
Domicilio: Kilómetros  15, carretera a El Salvador, Santa Catarina Pinula, El Salvador.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativo
D.- APODERADO LEGAL
KATHERINE LIZETH LÓPEZ FLORES
E.- CLASE INTERNACIONAL (30)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Preparaciones  a base de cereales, café, té, salsas y 
condimentos, especias y productos de pastelería, de la clase 30.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

MANUEL  ANTONIO RODRIGUEZ RIVERA 
Registro de la Propiedad Industrial

15, 30 J., 15 J.  2022.
_______

    MONDU

Número de Solicitud: 2020-24455
Fecha de presentación: 2020-12-08
Fecha de emisión: 9 de febrero de 2021
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: EQUIPOS Y REPUESTOS  WOLOZNY, S.A. DE  C.V.
Domicilio: Barrio Concepción, 3 avenida, entre 11 y 12 calles, Comayagüela, M.D.C., 
Honduras.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixto
D.- APODERADO LEGAL
KATHERINE LIZETH LÓPEZ FLORES
E.- CLASE INTERNACIONAL (11)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
       EQUIPOS Y REPUESTOS 
        WOLOZNY Y DISEÑO
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Equipos de refrigeración  y air acondicionado, 
aparatos de calefacción, de producción  de vapor, de cocción, de refrigeración, de 
secado, de ventilación.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

NOEMI  ELIZABETH  LAGOS VALERIANO 
Registro de la Propiedad Industrial

15, 30 J., 15 J.  2022.

Número de Solicitud: 2020-23259
Fecha de presentación: 2020-09-30
Fecha de emisión:  2 de  noviembre de 2021
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: ALIMENTOS, S.A.
Domicilio: Kilómetros  15, carretera a El Salvador, Santa Catarina Pinula, El Salvador.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixto
D.- APODERADO LEGAL
KATHERINE LIZETH LÓPEZ FLORES
E.- CLASE INTERNACIONAL (32)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
           MONDU
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: No se reivindica la frase “Del mundo a tu mesa”. Se 
registra la marca como Denominativa.
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Para aguas minerales y otras bebidas sin alcohol, 
bebidas a base de frutas y zumos de frutas y otras preparaciones para elabborar 
bebidas, de la clase 32.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS 
Registro de la Propiedad Industrial

15, 30 J., 15 J.  2022.
_______

Número de Solicitud: 2021-6817
Fecha de presentación: 2021-12-06
Fecha de emisión:  25 de  mayo de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: ALIMENTOS, S.A.
Domicilio: Kilómetro  15, carretera a El Salvador, Santa Catarina Pinula, Guatemala.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
KATHERINE LIZETH LÓPEZ FLORES
E.- CLASE INTERNACIONAL (30)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
           SEÑORIAL
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: No se reivindica “criollos” “chicharrones “artesanales”
J.- Para Distinguir y Proteger: Botanas y frituras de harina (snacks), de la  clase 30

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

MARÍA LIDIA PAZ SALAS
Registro de la Propiedad Industrial

15, 30 J., 15 J.  2022.



9

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

           REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C.,  30  DE  JUNIO   DEL  2022         No. 35,963

Número de Solicitud: 2021-5412
Fecha de presentación: 2021-10-15
Fecha de emisión: 13 de mayo de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: INGENIERIA VERDE, S.A. DE C.V.  
Domicilio: San Pedro Sula, departamento de Cortés, Honduras.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
María Lourdes Peralta
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger:  Desinfectantes para uso higiénico, de la 
clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

Abogada CLAUDIA JACQUELINE MEJÍA ANDURAY  
Registro de la Propiedad Industrial

31 M., 15 y 30 J. 2022.

       CLQ-10

Número de Solicitud: 2021-6012
Fecha de presentación: 2021-11-08
Fecha de emisión: 11 de enero de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: Xiaomi Inc.  
Domicilio: No. 006, floor 6, Building 6, yard 33, Middle Xierqi Road, 
Haidian District, Beijing, China.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativo
D.- APODERADO LEGAL
LUCIA DURON LÓPEZ (BUFETE DURON)
E.- CLASE INTERNACIONAL (36)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger:  
Proporcionar información relacionada a seguros; corretaje de seguros; 
suscripción de seguros; proporcionar información financiera, evaluación 
financiera (seguros, banca, bienes raíces); financiamiento de alquiler, compra; 
administración financiera; financiamiento de alquiler de automóvil; préstamos 
a plazos; venta al crédito de vehículos terrestres (financiamiento de alquiler); 
prestamos (financiamiento); servicios de pago de billetera electrónica; avalúo de 
arte; corretaje de bienes inmuebles; servicios de corretaje financiero de aduana; 
servicios de garantía; recaudación de fondos de caridad; fiduciario; préstamos 
contra garantía, de la clase 36.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

Abogada CLAUDIA JACQUELINE MEJÍA ANDURAY  
Registro de la Propiedad Industrial

31 M., 15 y 30 J. 2022.

       Redm i

Número de Solicitud: 2021-6014
Fecha de presentación: 2021-11-08
Fecha de emisión: 17 de enero de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: Xiaomi Inc.  
Domicilio: No. 006, floor 6, Building 6, yard 33, Middle Xierqi Road, 
Haidian District, Beijing, China.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
LUCIA DURON LÓPEZ (BUFETE DURÓN)
E.- CLASE INTERNACIONAL (38)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Servicios de agencias de noticias; 
servicios de radiodifusión, difusión de televisión; difusión de programas vía 
el internet; proporcionar de salas de chat por internet; transmisión de data: 
proporcionar servicios de transmisión de mensajes instantáneos; envío de 
mensajes; comunicaciones por teléfonos celulares: proporcionar conexiones de 
telecomunicaciones a una red de computadora global; proporcionar acceso a 
usuarios a redes de computadora global; proporcionar foros en línea; proporcionar 
acceso a base de datos; transmisión de vídeos por pedido; servicios de tablero 
de boletín electrónico (servicios de telecomunicaciones); servicios telefónicos; 
transmisión de correo electrónico; servicios de videoconferencia; servicios de 
salas de chat para redes sociales; comunicación por terminarles de computadora; 
renta de teléfonos inteligentes, de la clase 38.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

Abogada CLAUDIA JACQUELINE MEJÍA ANDURAY  
Registro de la Propiedad Industrial

31 M., 15 y 30 J. 2022.

       Redm i

_______
Número de Solicitud: 2021-6004
Fecha de presentación: 2021-11-08
Fecha de emisión: 11 de enero de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: Xiaomi Inc.  
Domicilio: No. 006, floor 6, Building 6, yard 33, Middle Xierqi Road, 
Haidian District, Beijing, China.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativo
D.- APODERADO LEGAL
LUCIA DURON LÓPEZ (BUFETE DURÓN)
E.- CLASE INTERNACIONAL (15)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger:  Pianos; instrumentos musicales: instrumentos 
musicales de cuerda; trompetas (instrumentos musicales); guitarras; instrumentos 
musicales electrónicos; afinadores para instrumentos musicales; bolsas 
especialmente adaptadas para contener instrumentos musicales; cajas musicales; 
soportes para instrumentos musicales; correas para instrumentos musicales, 
teclados para instrumentos musicales; silenciadores para instrumentos musicales, 
de la clase 15.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

Abogada CLAUDIA JACQUELINE MEJÍA ANDURAY  
Registro de la Propiedad Industrial

31 M., 15 y 30 J. 2022.

       Redm i

_______



10

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

           REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C.,  30  DE  JUNIO   DEL  2022         No. 35,963

Número de Solicitud: 2020-23799
Fecha de presentación: 2020-10-29
Fecha de emisión: 1 de junio de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: AUDITOOL, S.A.S.
Domicilio: Colombia, carrera 55 No. 1528 - 68 Torre A, of 610, Bogotá, Colombia.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
CLARIBEL MEDINA DE LEÓN
E.- CLASE INTERNACIONAL (35)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
        AUDITOOL
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: No se le concede protección a la frase “RED GLOBAL 
DE CONOCIMIENTO EN AUDITORIA Y CONTROL INTERNO” presente en la 
etiqueta.
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Auditoría fiscal; consultoría contable sobre la 
fiscalidad consultoría sobre contabilidad fiscal; elaboración de documentos en 
materia fiscal asesoramiento contable para la elaboración de declaraciones fiscales; 
asesoramiento en materia de elaboración de declaraciones fiscales; servicios de 
contabilidad relacionados con la planificación fiscal; servicio de cumplimentación 
y presentación de declaraciones fiscales; servicios de consultoría y de elaboración 
de declaraciones fiscales; consultoría en gestión de riesgos comerciales evaluación 
de riesgos comerciales; servicios de asesoramiento en materia de gestión de 
riesgos comerciales; promoción de los intereses comerciales y empresariales de los 
profesionales relacionados con la gestión del riesgo empresarial proporcionada por 
una asociación a sus miembros; servicios de archivo interactivo para la gestión de 
riesgos y el cumplimiento de disposiciones reglamentarias por parte de las compañías 
aseguradoras y de los profesionales de la salud; auditoría empresarial; suministro 
de información comercial por sitios web; promoción de productos y servicios de 
terceros mediante anuncios en sitios web; servicios de asesoría comercial, publicidad; 
gestión de negocios comerciales; administración comercial; trabajos de oficina: 
evaluaciones comerciales; consultoría de evaluación de mercados; evaluación de 
necesidades de personal; evaluación de riesgos comerciales; evaluación estadística 
de datos de marketing; servicios de evaluación de los mercados; servicios de 
evaluación de marcas; servicios de evaluación de negocios; servicios de evaluación 
de oportunidades de negocios; evaluación del impacto de la publicidad en el público; 
evaluaciones estadásticas sobre datos de estudios de mercado; servicios de evaluación 
comparativa para la gestión de negocios; suministro de evaluaciones de usuarios con 
fines comerciales; suministro de evaluaciones de usuarios con fines publicitarios; 
investigaciones, evaluaciones, peritajes, información y búsquedas comerciales 
organización de suscripciones a evaluaciones por cuenta de terceros; suministro 
de evaluaciones de usuarios con fines comerciales o publicitarios compilación 
de información sobre sistemas de información, información sobre marketing 
información sobre negocios, compilación de información empresarial, compilación 
de información estadística, compilación de información en registros informatizados, 
compilación de información jurídica difusión de información comercial, difusión 
de información de negocios, elaboración de información estadística comercial, 
elaboración de información estadástica empresarial, elaboración de información 
estadástica en negocios redacción de información estadástica comercial, elaboración 
de métodos de análisis y aplicación de planes estratégicos y proyectos de gestión, 
elaboración y aplicación de estrategias de marketing para terceros promoción de los 
intereses comerciales y empresariales de los profesionales en el desarrollo de las 
aplicaciones de software móvil proporcionada por una asociación a sus miembros, 
de la clase 35.-

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

30 J., 15 J. y 1 A. 2022.

_______

Número de Solicitud: 2020-4048
Fecha de presentación: 2020-01-27
Fecha de emisión: 14 de junio de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: BYTEDANCE LTD.
Domicilio: Scotia Centre, 4th Floor, Willow House, Cricket Square, P.O. Box 2804, George Town 
CAYMAN  ISLANDS KY1-1112, Islas Caimán.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Figurativa
D.- APODERADO LEGAL
CLARIBELMEDINA DE LEÓN
E.- CLASE INTERNACIONAL (41)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
    
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Presentación de vídeos musicales a través de un dispositivo 
móvil en línea suministro de publicaciones electrónicas en línea (no descargables) a través de 
dispositivos móviles, edición multimedia de productos de imprenta, libros, revistas, diarios, 
periódicos, boletines informativos, tutoriales, mapas, gráficos, fotografias, vídeos, música y 
publicaciones electrónicas; publicación electrónica de información sobre una amplia gama de 
temas en línea, información sobre entretenimiento y diversión a través de internet en línea; 
servicios de entretenimiento; organización y presentación de espectáculos, concursos, juegos, 
conciertos y eventos de entretenimiento, de la clase 41.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la 
Ley de Propiedad Industrial. 

MANUEL ANTONIO RIDRIGUEZ RIVERA
Registro de la Propiedad Industrial

30 J., 15 J. y 1 A. 2022.

Número de Solicitud: 2021-4032
Fecha de presentación: 2021-08-05
Fecha de emisión: 7 de junio de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: GENOMMA LAB INTERNACIONAL, S.A.B. DE C.V.
Domicilio: CIUDAD DE MÉXICO, México.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Figurativa
D.- APODERADO LEGAL
CLARIBEL MEDINA DE MALDONADO
E.- CLASE INTERNACIONAL (3)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
    
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Preparaciones para blanquear y otras sustancias para la colada; 
preparaciones para limpiar, pulir, desengrasar y raspar; (preparaciones abrasivas); perfumería, 
aceites esenciales, cosméticos, lociones para el cabello; dentifricos de la clase 3.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la 
Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA  JACQUELIN MEJÍA  ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

30 J., 15 J. y 1 A. 2022.



11

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

           REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C.,  30  DE  JUNIO   DEL  2022         No. 35,963

_______

Número de Solicitud: 2022-1230
Fecha de presentación: 2022-03-04
Fecha de emisión: 10 de junio de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: Novartis AG.
Domicilio: 4002 Basel, Switzerland, Suiza.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
JESSICA REGINA COINDET
E.- CLASE INTERNACIONAL (35)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
           ONEGENE PROGRAM
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Administración comercial de un programa de asistencia al 
paciente para proporcionar medicamentos recetados a un costo reducido de la clase 35.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la 
Ley de Propiedad Industrial. 

MARTHA MARÍTZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial

30 J., 15 J. y 1 A. 2022.

_______

Número de Solicitud: 2022-1231
Fecha de presentación: 2022-03-04
Fecha de emisión: 10 de junio de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: Novartis AG.
Domicilio: 4002 Basel, Switzerland, Suiza.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
JESSICA REGINA COINDET
E.- CLASE INTERNACIONAL (36)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
           ONEGENE PROGRAM
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Suministro de información sobre la cobertura de seguros y el 
reembolso de medicamentos recetados; administración financiera de un programa de asistencia al 
paciente para proporcionar medicamentos recetados a un costo reducido de la clase 36.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la 
Ley de Propiedad Industrial. 

MARTHA MARÍTZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial

30 J., 15 J. y 1 A. 2022.

Número de Solicitud: 2022-1463
Fecha de presentación: 2022-03-15
Fecha de emisión: 21 de abril de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: NOVARTIS AG.
Domicilio: 4002 Basel, Suiza.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
JESSICA REGINA COINDET JAMES
E.- CLASE INTERNACIONAL (9)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
           VIAOPTA
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Software descargable del tipo de una aplicación móvil que 
provee información relacionada con el tratamiento de enfermedades y trastornos oftálmicos de 
la clase 9.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la 
Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA  JACQUELINE MEJÍA  ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

30 J., 15 J. y 1 A. 2022.
_______

Número de Solicitud: 2022-1464
Fecha de presentación: 2022-03-15
Fecha de emisión: 21 de abril de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: NOVARTIS AG.
Domicilio: 4002 Basel, Suiza.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
JESSICA REGINA COINDET JAMES
E.- CLASE INTERNACIONAL (41)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
           VIAOPTA
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Servicios de educación y entrenamiento en el sector de la 
atención de la salud, incluidos los relacionados con la oftalmología y el cuidado de los ojos; 
conducción de programas de apoyo para paciente y profesionales de la salud; organización y 
conducción de clases, seminarios y talleres en el sector de la salud, incluidos los relacionados con 
oftalmología y cuidado de los ojos de la clase 41.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la 
Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA  JACQUELINE MEJÍA  ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

30 J., 15 J. y 1 A. 2022.
_______

Número de Solicitud: 2022-1465
Fecha de presentación: 2022-03-15
Fecha de emisión: 21 de abril de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: NOVARTIS AG.
Domicilio: 4002 Basel, Suiza.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
JESSICA REGINA COINDET JAMES
E.- CLASE INTERNACIONAL (44)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
           VIAOPTA
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Servicios médicos; suministro de información médica, incluida 
la relacionada con la oftalmología y el cuidado de los ojos; brindar apoyo en la observación, 
monitoreo, adherencia y cumplimiento de los pacientes a los tratamientos médicos; proveer un 
registro de pacientes en el campo de la oftalmología y el cuidado de los ojos; coordinación y 
organización de visitas de pacientes a médicos, centros médicos y especialistas de la clase 44.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la 
Ley de Propiedad Industrial. 

JORGE ARTHURO SIERRA CARCAMO
Registro de la Propiedad Industrial

30 J., 15 J. y 1 A. 2022.



12

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

           REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C.,  30  DE  JUNIO   DEL  2022         No. 35,963

Número de Solicitud: 2021-2578
Fecha de presentación: 2021-05-28
Fecha de emisión: 23 de mayo de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: EDIXIA ELIZABETH CRUZ WILLIAMS 
Domicilio: CHOLUTECA, CHOLUTECA, Honduras 
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
EDA CECILIA BURGOS TRUJILLO
E.- CLASE INTERNACIONAL (44)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
CHOLUFARMA
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: Se protege la denominación “CHOLUFARMA” los 
demás elementos denominativos que aparecen en los ejemplares de etiquetas no se 
protegen. 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Servicio de farmacia, de la clase 44.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

Abogado FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

31 M., 15 y 30 J. 2022

Número de Solicitud: 2020-9923
Fecha de presentación: 2020-02-28
Fecha de emisión: 5 de abril de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: FUNDACIÓN AMIGOS DEL HOSPITAL MARIA 
Domicilio: Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, Departamento de Francisco 
Morazán, Honduras. 
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
DONAL HUMBERTO DUBON PINEDA 
E.- CLASE INTERNACIONAL (44)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
HOSPITAL MARIA
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: No se le concede protección a la frase “ESPECIALIDADES 
PEDIÁTRICAS” presente en la etiqueta. Se protege la denominación en su conjunto sin 
darle exclusividad a los términos por separado. 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Tratamiento médicos, servicios de salud física 
y mental; servicios hospitalarios, los servicios de clínicas médicas y los servicios 
de análisis médicos prestados por laboratorios médicos con fines diagnósticos y 
terapéuticos, tales como los exámenes radiográficos y las extracciones de sangre; 
servicios terapéuticos y fisioterapéuticos; el asesoramiento sobre dietética y 
nutrición; los servicios de bancos de sangre y los servicios de bancos de tejidos 
humanos; y servicios médicos y hospitalarios pediátricos, de la clase 44.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

Abogada CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

31 M., 15 y 30 J. 2022
________

Número de Solicitud: 2022-2905
Fecha de presentación: 2022-05-30
Fecha de emisión: 7 de junio de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: SERVICIOS AGROPECUARIOS SA. DE C.V. 
Domicilio: SAN PEDRO SULA, DEPARTAMENTO DE CORTES. Honduras. 
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
MARIO ROBERTO NUILA COTO 
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
KILLER MAX
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Herbicida e insecticida, de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

Abogado FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

15, 30 J. y 15 J. 2022
________

Número de Solicitud: 2021-2450
Fecha de presentación: 2021-05-24
Fecha de emisión: 17 de febrero de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: INVERSIONES COMERCIALES YUSCARAN, S. DE R.L.
Domicilio: YUSCARAN, EL PARAISO, Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
CARLOS ARMANDO FLORES ALFARO
E.- CLASE INTERNACIONAL (30)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

	 LOS NARANJOS

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Café y sucedáneos del café, bebidas heladas y 
calientes a base de café, aromatizantes de café, saborizantes de café, harina de café, 
confitería o dulces a base de café, helados, jaleas, pastelería o respostería como ser 
galletas, pasteles, postres, panes , donas, mousses de postres, té de cáscara de café, 
sanwiches y bocadillos, de la clase 30.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

DENIS OMAR TURCIOS HERRERA
Registro de la Propiedad Industrial

15, 30 J. y 15 J. 2022.



13

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

           REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C.,  30  DE  JUNIO   DEL  2022         No. 35,963

Número de Solicitud: 2021-2435
Fecha de presentación: 2021-05-21 
Fecha de emisión: 9 de junio de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: OFFSHORE IMPORTS, S.A. DE C.V.          
Domicilio: San Salvador, El Salvador                 
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
Claribel Medina de León    
E.- CLASE INTERNACIONAL (35)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
EL PESCADOR
G.-

H.- Reservas/Limitaciones:         
I.- Reivindicaciones:  
J.- Para Distinguir y Proteger: Importación, comercialización de todo tipo 
de productos de pesca y productos relacionados con actividades acuáticas, 
náuticas y marinas de la clase 35.        
        
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

Jorge Arthuro Sierra Carcamo   
Registro de la Propiedad Industrial

30 J., 15 J. y 1 A. 2022.
______

Número de Solicitud: 2021-2436
Fecha de presentación: 2021-05-21 
Fecha de emisión: 9 de junio de 2022
Solicitud de registro de: SEÑAL DE PROPAGANDA
A.- TITULAR
Solicitante: OFFSHORE IMPORTS, S.A. DE C.V.          
Domicilio: San Salvador, El Salvador                 
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
Claribel Medina de León    
E.- CLASE INTERNACIONAL (35)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
El Pescador, De Pescadores Para Pescadores
G.-

H.- Reservas/Limitaciones:         
I.- Reivindicaciones:  
J.- Para Distinguir y Proteger: Importación, comercialización de todo tipo 
de productos de pesca y productos relacionados con actividades acuáticas, 
náuticas y marinas de la clase 35.        
        
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

Jorge Arthuro Sierra Carcamo   
Registro de la Propiedad Industrial

30 J., 15 J. y 1 A. 2022.
_______

Número de Solicitud: 2022-230
Fecha de presentación: 2022-01-13 
Fecha de emisión: 25 de mayo de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: Bytedance Ltd.           
Domicilio: P.O. Box 31119 Grand Pavilion, Hibiscus Way, 802 West Bay Road, Grand 
Cayman, KY1-1205, Islas Caimán                 
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
Claribel Medina de León    
E.- CLASE INTERNACIONAL (9)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
Tik Tok
G.-

H.- Reservas/Limitaciones:         
I.- Reivindicaciones:  
J.- Para Distinguir y Proteger: Software; software de aplicación; software de 
aplicación para teléfonos inteligentes; aplicaciones informáticas descargables; 
aplicaciones descargables para teléfonos inteligentes; fundas para teléfonos inteligentes 
y teléfonos móviles, fundas para teléfonos inteligentes y teléfonos móviles; fundas 
protectoras para teléfonos inteligentes; palos selfie utilizados como accesorios para 
teléfonos inteligentes; soportes adaptados para smartphones; teléfonos móviles; 
correas para teléfonos inteligentes: baterías; cargadores de baterías; Cargadores USB 
(cargadores de baterías); cables USB; auriculares; películas protectoras adaptadas 
par teléfonos inteligentes y teléfonos móviles; otros accesorios diseñados para 
teléfonos inteligentes o teléfonos móviles: imanes de nevera; medios de grabación y 
almacenamiento digitales o analógicos en blanco; imanes decorativos; alarmas; gafas 
de sol; aparatos instrumentos ópticos; pantallas de vídeo de la clase 9.         
        
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

Abogada María Lidia Paz Salas   
Registro de la Propiedad Industrial

30 J., 15 J. y 1 A. 2022.

Número de Solicitud: 2022-231
Fecha de presentación: 2022-01-13 
Fecha de emisión: 25 de mayo de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: Bytedance Ltd.           
Domicilio: P.O. Box 31119 Grand Pavilion, Hibiscus Way, 802 West Bay Road, Grand 
Cayman, KY1-1205, Islas Caimán                 
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
Claribel Medina de León    
E.- CLASE INTERNACIONAL (36)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
Tik Tok
G.-

H.- Reservas/Limitaciones:         
I.- Reivindicaciones:  
J.- Para Distinguir y Proteger: Seguros; asuntos financieros; asuntos monetarios, 
asuntos inmobiliarios; compensación y conciliación de transacciones financieras 
a través de una red informática mundial, servicios de banca en línea; servicios 
financieros; servicios de tarjeta de crédito, procesamiento y transmisión de facturas 
y pagos de las mismas, y provisión de seguros para transacciones financieras; 
servicios de transferencia de fondos; transmisión de fondos por medios electrónicos 
para terceros; transferencia de pagos para otros a través de internet; servicios 
financieros en la naturaleza de los servicios de facturación y procesamiento de pagos; 
organización y gestión de arrendamientos y tenencia; alquiler y arrendamiento de 
bienes inmuebles; tasación inmobiliaria; valoración inmobiliaria, financiamiento 
inmobiliario, inversión inmobiliaria; servicios de corretaje de bienes raíces; servicios 
de agencia de vivienda; servicios actuariales; servicios de gestión y consultoría 
inmobiliaria; cobro de alquileres; alquiler de oficinas; servicios de inversión de 
capital; servicios de evaluación financiera; servicios financieros y de gestión de 
activos; seguros y servicios financieros; servicios financieros prestados por medios 
de telecomunicaciones; servicios de consultoría y asesoramiento financiero; banca 
en línea; servicios de información relacionados con las finanzas y los seguros, 
prestados en línea desde una base de datos informática o internet; tasación antigua; 
evaluación del arte; tasación de joyas; tasación de coches usados; servicios de 
suministro de información fiscal; recaudación de fondos de caridad; organización 
de colectas caritativas; servicios de cobro caritativo; servicios de pago en línea; 
servicios de depósito de seguridad; organización de financiamiento para proyectos 
de construcción de la clase 36.         
        
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

Franklin Omar López Santos   
Registro de la Propiedad Industrial

30 J., 15 J. y 1 A. 2022.

de pescadores para pescadores



14

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

           REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C.,  30  DE  JUNIO   DEL  2022         No. 35,963

Número de Solicitud: 2021-5761
Fecha de presentación: 2021-10-29 
Fecha de emisión: 23 de junio de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: GUTIS LTDA          
Domicilio: San José, Costa Rica, Avenida Tercera, Calle veintiocho, Costa Rica.                 
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
José Antonio Toro Zúniga    
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

	 ARALL GUTIS

G.-
H.- Reservas/Limitaciones:         
I.- Reivindicaciones:  
J.- Para Distinguir y Proteger: Producto farmacéutico de uso humano consistente en un 
medicamento cardiológico y del sistema circulatorio de la clase 5.         
        
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la 
Ley de Propiedad Industrial. 
 

Abogada Marbely Roxana Martinez Molina   
Registro de la Propiedad Industrial

30 J., 15 J. y 1 A. 2022.
______

Número de Solicitud: 2021-5713
Fecha de presentación: 2021-10-27 
Fecha de emisión: 31 de mayo de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: GUTIS LTDA          
Domicilio: San José, Costa Rica, Avenida Tercera Calle veintiocho, Costa Rica.                 
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
José Antonio Toro Zúniga    
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

	 ARA-2 GUTIS

G.-
H.- Reservas/Limitaciones:         
I.- Reivindicaciones:  
J.- Para Distinguir y Proteger: Antihipertensivos; insuficiencia cardíaca de la clase 5.          
        
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la 
Ley de Propiedad Industrial. 
 

Claudia Jacqueline Mejía Anduray   
Registro de la Propiedad Industrial

30 J., 15 J. y 1 A. 2022.
______

Número de Solicitud: 2021-5718
Fecha de presentación: 2021-10-27 
Fecha de emisión: 7 de junio de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: GUTIS LTDA          
Domicilio: San José, Costa Rica, Avenida Tercera, Calle veintiocho, Costa Rica.                 
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
José Antonio Toro Zúniga    
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

	 GUTIS EQUILIBRAX

G.-
H.- Reservas/Limitaciones:         
I.- Reivindicaciones:  

J.- Para Distinguir y Proteger: Producto farmacéutico especialmente para: Agente antiarrítmico, 
agonista adrenérgico, medicamento para la reducción de la presión arterial, anorexígeno, 
ansiolítico, anticoagulante, anticolinérgico, antiepiléptico, antihistamínico, antiinflamatorio no 
esteroide, antimetabólico, antpsicótico tipico, bloqueador de los canales de clacio, bloqueador 
neuromuscular, broncodilatador, cardiotónico, diurético, estabilizador del estado de animo, 
estimulante, glucocorticoide, glucósido cardíaco, hipolipemiante, inhibidores de la bomba de 
protones, inhibidores selectivos de la COX-2, neuroléptico, psicotrópico, vasodilatador de la 
clase 5.             
        
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la 
Ley de Propiedad Industrial. 
 

Franklin Omar López Santos   
Registro de la Propiedad Industrial

30 J., 15 J. y 1 A. 2022.
______

Número de Solicitud: 2021-5717
Fecha de presentación: 2021-10-27 
Fecha de emisión: 6 de junio de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: GUTIS LTDA          
Domicilio: San José, Costa Rica, Avenida Tercera, Calle veintiocho, Costa Rica.                 
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
José Antonio Toro Zúniga    
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

	 PROSIB GUTIS
G.-
H.- Reservas/Limitaciones:         
I.- Reivindicaciones:  
J.- Para Distinguir y Proteger: Producto farmacéutico especialmente para: Agente antiarrítmico, 
agonista adrenérgico, medicamento para la reducción de la presión arterial, anorexígeno, 
ansiolítico, anticoagulante, anticolinérgico, antiepiléptico, antihistamínico, antiinflamatorio no 
esteroide, antimetabólico, antpsicótico tipico, bloqueador de los canales de clacio, bloqueador 
neuromuscular, broncodilatador, cardiotónico, diurético, estabilizador del estado de animo, 
estimulante, glucocorticoide, glucósido cardíaco, hipolipemiante, inhibidores de la bomba de 
protones, inhibidores selectivos de la COX-2, neuroléptico, psicotrópico, vasodilatador de la 
clase 5.             
        
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la 
Ley de Propiedad Industrial. 
 

Jorge Arthuro Sierra Carcamo   
Registro de la Propiedad Industrial

30 J., 15 J. y 1 A. 2022.
______

Número de Solicitud: 2021-5716
Fecha de presentación: 2021-10-27 
Fecha de emisión: 6 de junio de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: GUTIS LTDA          
Domicilio: San José, Costa Rica, Avenida Tercera, Calle veintiocho, Costa Rica.                 
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
José Antonio Toro Zúniga    
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

	 ACLARAT GUTIS
G.-
H.- Reservas/Limitaciones:         
I.- Reivindicaciones:  
J.- Para Distinguir y Proteger: Producto farmacéutico especialmente para: Agente antiarrítmico, 
agonista adrenérgico, medicamento para la reducción de la presión arterial, anorexígeno, 
ansiolítico, anticoagulante, anticolinérgico, antiepiléptico, antihistamínico, antiinflamatorio no 
esteroide, antimetabólico, antpsicótico tipico, bloqueador de los canales de clacio, bloqueador 
neuromuscular, broncodilatador, cardiotónico, diurético, estabilizador del estado de animo, 
estimulante, glucocorticoide, glucósido cardíaco, hipolipemiante, inhibidores de la bomba de 
protones, inhibidores selectivos de la COX-2, neuroléptico, psicotrópico, vasodilatador de la 
clase 5.             
        
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la 
Ley de Propiedad Industrial. 
 

Jorge Arthuro Sierra Carcamo   
Registro de la Propiedad Industrial

30 J., 15 J. y 1 A. 2022.



15

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

           REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C.,  30  DE  JUNIO   DEL  2022         No. 35,963

Número de Solicitud: 2022-382
Fecha de presentación: 2022-01-19 
Fecha de emisión: 11 de mayo de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: GUTIS LTDA          
Domicilio: SAN JOSÉ, COSTA RICA, AVENIDA TERCERA, CALLE 
VEINTIOCHO, COSTA RICA                 
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
José Antonio Toro Zúniga    
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

	
	 VIDALIP
H.- Reservas/Limitaciones:         
I.- Reivindicaciones:  
J.- Para Distinguir y Proteger: Producto farmacéutico de uso humano 
para el control de la hiperlipidemia y colesterolemia de la clase 5.       
        
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

Abogada Claudia Jacqueline Mejía Anduray   
Registro de la Propiedad Industrial

15, 30 J. y 15 J. 2022.
______

Número de Solicitud: 2022-635
Fecha de presentación: 2022-01-28 
Fecha de emisión: 25 de mayo de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: GUTIS LTDA          
Domicilio: SAN JOSÉ, COSTA RICA, AVENIDA TERCERA, CALLE 
VEINTIOCHO, COSTA RICA                 
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
José Antonio Toro Zúniga    
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

	
	 CO ARALL
H.- Reservas/Limitaciones:         
I.- Reivindicaciones:  
J.- Para Distinguir y Proteger: Producto de uso antihipertensivo de la 
clase 5.        
        
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

Abogado Fidel Antonio Medina Castro   
Registro de la Propiedad Industrial

15, 30 J. y 15 J. 2022.

Número de Solicitud: 2022-636
Fecha de presentación: 2022-01-28 
Fecha de emisión: 25 de mayo de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: GUTIS LTDA          
Domicilio: SAN JOSÉ, COSTA RICA, AVENIDA TERCERA, CALLE 
VEINTIOCHO, COSTA RICA                 
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
José Antonio Toro Zúniga    
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

	
	 CO ARALL PLUS
H.- Reservas/Limitaciones:         
I.- Reivindicaciones:  
J.- Para Distinguir y Proteger: Producto de uso antihipertensivo de la 
clase 5.        
        
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

Abogado Fidel Antonio Medina Castro   
Registro de la Propiedad Industrial

15, 30 J. y 15 J. 2022.
______

Número de Solicitud: 2022-634
Fecha de presentación: 2022-01-31 
Fecha de emisión: 24 de mayo de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: GUTIS LTDA          
Domicilio: SAN JOSÉ, COSTA RICA, AVENIDA TERCERA, CALLE 
VEINTIOCHO, COSTA RICA                 
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
José Antonio Toro Zúniga    
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

	
	 ARALL PLUS

H.- Reservas/Limitaciones:         
I.- Reivindicaciones:  
J.- Para Distinguir y Proteger: Antihipertensivo de la clase 5.         
        
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

Abogado Fidel Antonio Medina Castro   
Registro de la Propiedad Industrial

15, 30 J. y 15 J. 2022.



16

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

           REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C.,  30  DE  JUNIO   DEL  2022         No. 35,963

__________

Número de Solicitud: 2022-2906
Fecha de presentación: 2022-05-30
Fecha de emisión: 7 de junio de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FABRICA
A.- TITULAR
Solicitante: SERVICIOS AGROPECUARIOS S.A. DE C.V.
Domicilio: SAN PEDRO SULA, DEPARTAMENTO DE CORTES, 
Honduras.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
MARIO ROBERTO NUILA COTO
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
2,4-DMAX
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: Se protege en su forma conjunta “2,4-
DMAX” sin dar exclusividad a los números “2,4”.
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Herbicida, de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley 
correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

15, 30 J. y 15 J. 2022

Número de Solicitud: 2021-4871
Fecha de presentación: 2021-09-20
Fecha de emisión: 3 de diciembre de 2021
Solicitud de registro de: MARCA DE FABRICA
A.- TITULAR
Solicitante: Laboratorios Farsimán, S.A.
Domicilio: Carretera a Puerto Cortés, 1 Km. adelante del peaje, antes de 
la vuelta del Cura, Choloma, Cortés, Honduras.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativo
D.- APODERADO LEGAL
Sandra Joseline Barahona Rivera
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
G.-

H.- Reservas/Limitaciones:
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Productos farmacéuticos y veterinarios; 
productos higiénicos para la medicina; sustancias dietéticas para uso 
médico, alimentos para bebés; emplastos, material para apósitos; material 
para empastar los dientes y para improntas dentales; de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley 
correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial

15, 30 J. y 15 J. 2022

Cardioval ACT

SECRETARÍA DE DESARROLLO ECONÓMICO

CERTIFICACIÓN

El infrascrito, Secretario General de la Secretaría de Estado 
en el Despacho de Desarrollo Económico, CERTIFICA: 
La LICENCIA DE REPRESENTANTE, otorgada en la 
Resolución Número 152-2022, de fecha 27 de mayo del 2022, 
en relación a la Poder Especial de Representación otorgado 
por la empresa Concedente, que LITERALMENTE DICE: 
La Secretaría de Estado en el Despacho de Desarrollo 
Económico en cumplimiento con lo establecido en el Artículo 
4 de la Ley de Representantes, Distribuidores y Agentes de 
Empresas Nacionales y Extranjeras, extiende la presente 
Licencia de REPRESENTANTE a la Sociedad Mercantil 
DE LA LUZ, S.A., como Concesionaria de la empresa 
Concedente MINT OF FINLAND LTD., de nacionalidad 
finlandesa, de forma NO EXCLUSIVA; POR TIEMPO 
DEFINIDO HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑO 
2023; para efectos de prestar ofertas para la contratación 
de la acuñación y suministro de monedas metálicas 
terminadas, facultándola para firmar la oferta económica 
y la documentación estipulada en las bases de la licitación, 
prestar observaciones, suscribir el correspondiente 
contrato del Banco Central de Honduras según las 
instrucciones específicas del compareciente, contratar 
servicios de transporte del bien licitado, contratar 
fianzas, así como prestar la declaraciones juradas. F. 
y S. MELVIN ENRIQUE REDONDO, Subsecretario 
de Estado en el Despacho de Integración Económica y 
Comercio Exterior. Delegado mediante Acuerdo No.022-
2022. JOEL EDUARDO SALINAS LANZA, Secretario 
General. Esta certificación no surtirá efecto legal alguno, si 
la misma no es publicada en el Diario Oficial La Gaceta y 
registrada en la Dirección General de Sectores Productivos 
de esta Secretaría de Estado.

Para los fines que al interesado convenga, se extiende la 
presente en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 
Central, veinte de junio del año dos mil veintidós.

JOEL EDUARDO SALINAS LANZA
Secretario General

30 J. 2022.




